
Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1811 - Editado em 30 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 7 2 7, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Raquel Rodrigues 
Batista. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora RAQUEL RODRIGUES 
BATISTA, matrícula nº 6.827, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais - FEM, lotada na PSF – Área II, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 18 de agosto de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 
da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 
do Processo Administrativo n.º 008798/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
setembro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20212
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 7 2 8, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Vera Lucia Correa. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora VERA LUCIA CORREA, 
matrícula nº 9.302, ocupante do cargo de Professor, lotada na Escola Municipal 
Prof. Etelvina Arzua Costa, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 
de setembro de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei 
Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo 
Administrativo n.º 009394/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
setembro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 3
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 7 2 9, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Vera Lucia Correa. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora VERA LUCIA CORREA, 
matrícula nº 8.412, ocupante do cargo de Professor, lotada na Escola Municipal 
Prof. Etelvina Arzua Costa, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03 
de setembro de 2021, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei 
Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo 
Administrativo n.º 009393/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
setembro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20214
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 7 3 0, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Carlos Casturino de 
Oliveira. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora CARLOS CASTURINO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 8.740, ocupante do cargo de Vigia, lotado na 
Seção de Jogos Comunitários, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Recreação, a partir de 20 de setembro de 2021, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 
128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º 
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 
nos Autos do Processo Administrativo n.º 009444/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
setembro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 5
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 7 7 3 1, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 

  
 
 
Conceder licença por motivo de doença em 
pessoa da família para a servidora Elielma 
de Oliveira Silva. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
 

Considerando o despacho emitido na fl. 8, pela Secretaria Municipal de 
Administração, nos autos de processo administrativo nº 009132/2021. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER licença por motivo de doença em pessoa da 

família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção VII, Art. 143, da Lei 

Municipal nº 1.883/12, à servidora ELIELMA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 

9.003, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ferais, lotada na Seção de 

Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período 

de 27 de setembro de 2021 a 26 de outubro de 2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
setembro de 2021. 
 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______Pág._______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20216
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 7 7 3 2, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Luciano Alves da Costa. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor LUCIANO ALVES DA 
COSTA, matrícula nº 7.388, ocupante do cargo de Chefe Divisão de Recursos 
Humanos, lotado no Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 28 de setembro de 2021, para tratamento de 
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 
art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 
consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 009501/2021. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de 
setembro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

  
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 7
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 7 3 3, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
 
Conceder licença prêmio por 
assiduidade para a servidora Andreia 
Rodrigues de Oliveira. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora ANDREIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 9.418, 
ocupante do cargo de Técnico Municipal Nível Médio/Enfermagem, lotada na PSF 
– Centro, da Secretaria Municipal de Saude, no período de 01 de outubro de 
2021 a 31 de dezembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, 
Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n° 008886/2021. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de 
setembro de 2021. 
 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20218
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 7 3 4, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
 
Nomear os servidores Aldo Magalhães. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR o servidor ALDO MAGALHÃES, matrícula nº 
22.167, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, 
denominado ASSISTENTE I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 01 de outubro de 2021. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 
setembro de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 9
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 7 3 5, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrada a licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 90/2021 – PMTB, 
Processo Licitatório 33541/2021. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 90/2021 – PMTB, Processo Licitatório 33541/2021, conforme 
consta no parecer final da Procuradoria Geral do Município nas fls. 114 e 115, 
que tem por objeto a organização e Promoção de evento esportivo: Prova de 
Velocross. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de 
setembro de 2021. 

 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202110
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 0 8 
 

 
 
Conceder Suprimento de Fundos para o 
servidor Anderson Rogerio Wendt. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), ao servidor ANDERSON ROGERIO WENDT, 
matrícula 21.861, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002. 

 
Elemento da despesa:  

33.90.39.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto. Antecipado R$ 3.800,00 

33.90.30.00 Material de Consumo – Pgto. Antecipado R$ 200,00 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 
setembro de 2021. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 11
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 81/2021 

 
PROTOCOLO Nº 28125/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Cateter sucção fechado 

endotraqueal nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho: 14Fr; 
Comprimento: 53 ou 54 cm; 
Material: PVC protegido por 
uma manga em EVA ou ABS; 
Uso adulto; Sistema fechado 
de aspiração; Estéril; 
Fornecimento contínuo de 
oxigênio por ventilação 
mecânica e intubação 
traqueal; Embalagem 
individual, constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. Registro 
na ANVISA. 

BIOTEQ UN 750 R$ 82,35 R$ 61.762,50 

45 Gaveta bin n°6, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: (AxLxP) 
15X18,5X29 cm; 
Material: polipropileno; Cor: 
azul; Porta etiqueta para 
identificação; Trava nas 
laterais para encaixe; 
Empilhável. 

PLASBOX UN 300 R$ 8,10 R$ 2.430,00 

47 Gaveta bin n°9, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: (AxLxP) 
22,5X38,6X57 cm; 
Material: polipropileno; Cor: 
azul; Porta etiqueta para 
identificação;Trava nas 
laterais para encaixe; 
Empilhável. 

PLASBOX UN 75 R$ 44,55 R$ 3.341,25 

54 Braçadeira infantil nas 
seguintes especificações 
mínimas: Circunferência do 
braço 18 x 26cm; 
Confeccionada em tecido 
sintético resistente;Com fecho 
em velcro;Braçadeira de 1 
tubo;Com manguito;Para uso 
em diversos monitores e 
esfigmomanômetros;Marcado
res que facilitam o ajuste a 
cada paciente;Livre de 
látex;Braçadeiras em nylon 
fácil de lavar;Com sistema de 
troca rápida da 
braçadeira.Com registro na 
ANVISA. Aprovado pelo 
INMETRO. 

PREMIUM UN 50 R$ 15,00 R$ 750,00 

58 Pipeta Pasteur com as 
seguintes especificações 
mínimas: Fabricada em 
polietileno de baixa 

CRALPLAST PCT 150 R$ 90,11 R$ 13.516,50 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202112
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

densidade;Não tóxico;Com 
capacidade de 3 ml;Pacote 
com 500 unidades. 

62 Cânula endotraqueal tamanho 
6,0, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão;Válvula ABS; 
Mola inoxidável. Marcadores 
de graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 5,20 R$ 5.200,00 

88 Aparelho de pressão arterial 
aneroide, tamanho infantil, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
De braço; 
Com manômetro analógico 
aneroide, com rotação de 
360°, com anel amortecedor 
emborrachado anti-impacto; 
Resistente a quedas e 
desregulagem  frequente; 
Com visor graduado; 
Com faixa de medição de 0 a 
300 mmHg; Com braçadeira 
confeccionada em nylon 
antialérgico, flexível e 
impermeável; Fechamento em 
velcro; Circunferência do 
braço: 12cm a 16 cm; 
Com válvula para controle de 
ar; Bolsa e pera insufladora 
livre de látex; Com manguito 
ambidestro, antialérgico, livre 
de látex;  Aparelho verificado e 
certificado pelo Inmetro e 
IPEM e com Registro na 
Anvisa. Deverá acompanhar o 
aparelho: bolsa para 
acondicionamento, certificado 
de garantia e manual de 
instruções em português. 

WELCH ALLYN UN 30 R$ 594,00 R$ 17.820,00 

89 Braçadeira adulto nas 
seguintes especificações 
mínimas: Circunferência do 
braço 22 x 32cm 
Confeccionada em tecido 
sintético resistente;Com fecho 
em velcro;Braçadeira de 1 
tubo;Com manguito;Para uso 
em diversos monitores e 
esfigmomanômetros;Marcado
res que facilitam o ajuste a 
cada paciente;Livre de 
látex;Braçadeiras em nylon 
fácil de lavar;Com sistema de 
troca rápida da 
braçadeira.Com registro na 
ANVISA.Aprovado pelo 
INMETRO. 

PREMIUM UN 50 R$ 20,00 R$ 1.000,00 

ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
53 Malha tubular ortopédica, 

20cm x 15m, nas seguintes 
especificações mínimas; 
Confeccionada em tecido 
algodão cru ou misto; 
Tecido elástico, enrolado de 
maneira uniforme, sem fios 
soltos, sem emendas e livre de 
impurezas ou manchas. 
Embalagem individual 
contendo dados do fabricante, 
dados do produto, data de 
fabricação e validade. 

POLAR FIX EMB 800 R$ 16,79 R$ 13.432,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 13
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALARES - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Agulha descartável 25 x 8 nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Com parede fina e 
bisel trifacetado; Corpo de aço 
inoxidável biselado; Canhão 
plástico; Provida de protetor; 
Esterilizada a óxido de etileno; 
Embalada individualmente; 
Caixa com 100 unidades, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
número de lote e data de 
fabricação. 

DESCARPACK CX 2.000 R$ 9,20 R$ 18.400,00 

38 Esparadrapo nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; Medindo (LxC) 
10cm x 4,50m; Composto em 
tecido 100% algodão 
impermeabilizado; 
Hipoalergênico; Flexibilidade 
para adaptar-se as dobras da 
pele e de fácil 
desprendimento, sem deixar 
resíduos; Massa adesiva à 
base de Óxido de Zinco, boa 
aderência; Enrolado em 
carretel plástico; Com capa de 
proteção. Embalagem 
individual constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e validade. 

CIEX UN 5.000 R$ 7,89 R$ 39.450,00 

77 Sonda para nutrição enteral nº 
12FR, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho: 120cm; 
Confeccionada em poliuretano 
flexível e linha radiopaca; 
Ponta distal em PVC atóxico, 
com orifícios laterais, 
preenchida com peso em 
esferas em aço inox; 
Dupla entrada em Y, permite 
acesso separado para nutrição 
ou medicação com tampas; 
Conector proximal universal 
em Y; Fio guia internamente 
em aço inox pré lubrificado. 
Registro na Anvisa 

SOLUMED UN 500 R$ 8,80 R$ 4.400,00 

83 Cânula endotraqueal tamanho 
8,0, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; Válvula ABS; 
Mola inoxidável. Marcadores 
de graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,45 R$ 4.450,00 

90 Campo Cirúrgico fenestrado 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Descartável; Estéril; Medindo: 
40 x 40 cm; Com gramatura de 
30 g/m²; Com fenestra de 10 
cm de diâmetro; 
Confeccionado em não tecido 
SMS; Atóxico e 
hipoalérgênico; Com dobras 
cirúrgicas; Na cor azul; O 
produto devera ser embalado 
individualmente e esterilizado 
por oxido de etileno; 
Produto com Registro na 
ANVISA. 

POLAR FIX UN 13.000 R$ 2,40 R$ 31.200,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202114
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

91 Cânula endotraqueal tamanho 
3,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; 
Válvula ABS; 
Mola inoxidável. 
Marcadores de graduação em 
centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$4,30 R$4.300,00 

92 Cânula endotraqueal tamanho 
4,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; 
Válvula ABS; 
Mola inoxidável. 
Marcadores de graduação em 
centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$4,15 R$4.150,00 

94 Cânula endotraqueal tamanho 
6,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; 
Válvula ABS; 
Mola inoxidável. 
Marcadores de graduação em 
centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,25 R$ 4.250,00 

96 Cânula endotraqueal tamanho 
8,5, nas seguintes 
especificações mínimas: Tubo 
em material plástico com 
balão; Válvula ABS; Mola 
inoxidável. 
Marcadores de graduação em 
centímetros; Embalagem 
individual, constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,15 R$ 4.150,00 

EXITUSMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Equipo para bomba infusora 

para administração de 
soluções parenterais 
Samtronic Tipo universal; Com 
câmara de gotejamento 
flexível; Com filtro e entrada de 
ar; Pinça rolete; Injetor lateral; 
Luer lock rotativo; Tampa 
oclusora com filtro de 
membrana hidrofóbica; 
Embalagem individual 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e validade.  Registro na 
Anvisa. 

SAMTRONIC UN 3.750 R$ 23,60 R$ 88.500,00 

MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
41 Fio de sutura cirúrgica catgut 

de diâmetro 5-0 simples Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Estéril;De origem 
animal;Absorvível;Obtido do 
colágeno do intestino delgado 
de (bovinos/ovinos);Com sais 
de cromo;Medida de 70cm de 

SHALON CX 200 R$ 108,60 R$ 21.720,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 15
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

comprimento;Com agulha de 
½ circulo, cilíndrica, medindo 
2,0 cm;Embalado em material 
que promova barreira 
microbiana e abertura 
asséptica.O produto deverá 
ser entregue com laudo que 
comprove sua esterilidade e 
com  Registro no Ministério da 
Saúde. Caixa com 24 
envelopes. 

78 Soro fisiológico 0.9%, 10 ml 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Cloreto de sódio 0,9%;Sistema 
fechado. Na embalagem do 
produto deverá constar a 
marca comercial do produto, o 
número do lote , a 
procedência, a data de 
fabricação, o prazo de 
validade, recomendações para 
armazenamento, o número do 
Registro no Ministério da 
Saúde. 

SAMTEC UN 18.000 R$0,36 R$6.480,00 

R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
43 Gaveta bin n°3, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Dimensões: (AxLxP) 
7,3X10,2X17,3 cm; 
Material: polipropileno; Cor: 
azul; Porta etiqueta para 
identificação; 
Trava nas laterais para 
encaixe; Empilhável. 

ROTTERMAN UN 600 R$2,20 R$1.320,00 

44 Gaveta bin n°5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: (AxLxP) 
11,3X15X24,5 cm;  Material: 
polipropileno; Cor: azul; Porta 
etiqueta para identificação; 
Trava nas laterais para 
encaixe; 
Empilhável. 

ROTTERMAN UN 400 R$6,00 R$2.400,00 

46 Gaveta bin n°8, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: (AxLxP) 
18,5X31,7X43 cm; Material: 
polipropileno; Cor: azul; 
Porta etiqueta para 
identificação; Trava nas 
laterais para encaixe; 
Empilhável. 

ROTTERMAN UN 250 R$ 21,00 R$ 5.250,00 

87 Alongador (Traquéia) espaço 
morto em silicone, para 
respirador mecânico, 
medindo: 20 cm c/ conector 
15mx15F. 

VENTCARE UN 100 R$ 60,20 R$ 6.020,00 

PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI-ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
39 Extensor escalonado para 

Gastrostomia/Jejunostomia 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
1 via; Composto por: protetor 
do conector adequado para 
garantir a esterilidade do 
produto, com protetor fêmea, 
com corta fluxo, com tubo 
flexível confeccionado em 
material atóxico, grau medico 
com boa flexibilidade e 
diâmetro uniforme com 07 cm 
de comprimento, com alça 
para protetor do conector, com 
conector para sonda 

HARTMANN UN 2.000 R$ 4,15 R$ 8.300,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202116
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

escalonado para diversos 
calibres de sondas, com 
protetor de conetor, com 
conector macho/fêmea com 
protetor para adaptação em 
sondas enteral. Produto 
esterilizado a Óxido de Etileno. 
Embalado individualmente em 
blister ou papel grau cirúrgico.   
Produto com registro na 
Anvisa. 

81 Tubo de silicone hospitalar, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Não estéril; 
Diâmetro: 6 x 12 mm; 
Possibilidade de reutilização 
com esterilização e autoclave 
127 °C; 
Rolo com 15 metros. 
Registro na ANVISA. 

Medicone RL 20 R$125,00 R$2.500,00 

MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
23 Seringa plástica descartável 

estéril, 5ml, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em 
polipropileno transparente, 
atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, 
êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer 
Lock); 
Corpo cilíndrico com: 
siliconização interna, escala 
de graduação impressão nítida 
e permanente, traço 
correspondente a 0,2 ml; 
Flange com formato adequado 
para servir de apoio aos dedos 
e dar estabilidade à seringa 
quando colocada em 
superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio 
dos dedos, com rolha de 
borracha e deslizamento 
suave; 
Sem dispositivo de segurança. 
Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

SR CX 3.750 R$17,98 R$67.425,00 

VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
14 Máscara oxigênio adulto com 

as seguintes especificações 
mínimas:  Para alta 
concentração com 
reservatório tipo BAG; 
Reutilizável, em silicone; 
Com elástico ajustável para 
fixação; Válvula unidirecional 
com conexão à máscara e 
reservatório; Sem escape; 
Com extensor em PVC  para 
rede de oxigênio e ar 
comprimido, com 1,30 m de 
comprimento. Embalagem 
individual contendo dados do 
fabricante e dados do produto. 

PROTEC UN 750 R$21,00 R$15.750,00 

16 Máscara oxigênio infantil com 
as seguintes especificações 
mínimas:  Para alta 
concentração com 

PROTEC UN 750 R$ 21,00 R$ 15.750,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 17
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

reservatório tipo BAG; 
Reutilizável, em silicone; 
Com elástico ajustável para 
fixação; 
Válvula unidirecional com 
conexão à máscara e 
reservatório; Sem escape; 
Com extensor em PVC  para 
rede de oxigênio e ar 
comprimido, com 1,30 m de 
comprimento. 
Embalagem individual 
contendo dados do fabricante 
e dados do produto. 

27 Cateter nasal tipo óculos com 
as seguintes especificações 
mínimas: Composto por 
circuito de tubos de PVC, 
descartável, atóxico, flexível e 
estéril. Comprimento de 210 
cm.Com 01 introdutor nasal e 
conector de oxigênio tipo 
universal. Sem torções ou 
deformações. Embalagem 
individual constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e validade. 

BIOSANI/BIOSANI UN 6.000 R$ 0,83 R$ 4.980,00 

31 Dispositivo de drenagem 
mediastinal nas seguintes 
especificações mínimas: 
Frasco em PVC com escala 
graduada; 
Tampa rosqueável com 2 ou 3 
saídas; 
Capacidade de 2.000 ml; 
Conector universal; 
Sistema com tubo extensor, 
pinça corta fluxo, espiral ou 
mola plástica, selo d'água; 
Embalado individualmente 
com papel grau cirurgico e 
esterilizado; 
Constar dados de 
identificação, esterilização e 
prazo de validade. 
Registro na ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$ 37,00 R$ 1.850,00 

32 Dreno de tórax radiopaco nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: PVC; 
Com conector universal; 
Tamanho: 28; 
Esterilizado; 
Embalagem individual; 
Registro na ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$6,80 R$340,00 

33 Dreno de tórax radiopaco nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: PVC; 
Com conector universal; 
Tamanho: 32; 
Esterilizado; 
Embalagem individual; 
Registro na ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$6,70 R$335,00 

34 Dreno de tórax radiopaco nas 
seguintes especificações 
mínimas:Material: PVC; Com 
conector universal; Tamanho: 
34; Esterilizado; Embalagem 
individual; Registro na 
ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$ 6,60 R$ 330,00 

35 Dreno de tórax radiopaco nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: PVC; Com 
conector universal; Tamanho: 
36; Esterilizado; Embalagem 
individual; Registro na 
ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$ 5,70 R$ 285,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202118
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Dreno de tórax radiopaco nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: PVC; Com 
conector universal; Tamanho: 
38; Esterilizado; Embalagem 
individual; Registro na 
ANVISA. 

CLINMED UN 50 R$5,60 R$280,00 

60 Cânula endotraqueal tamanho 
4,0, nas seguintes 
especificações mínimas: Tubo 
em material plástico com 
balão; Válvula ABS; Mola 
inoxidável. Marcadores de 
graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$4,23 R$4.230,00 

63 Cânula endotraqueal tamanho 
7,0, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; Válvula ABS;Mola 
inoxidável. Marcadores de 
graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,39 R$ 4.390,00 

64 Sonda foley, calibre 12, com 
as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
borracha natural; 
Siliconizada; Estéril; Com 2 
vias na extremidade distal e 
proximal (ponta deverá ser 
arredondada com 2 orifícios 
laterais em lados opostos e na 
mesma altura); Balão para 
volume com capacidade de 25 
ml; Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

DESCARPACK UN 2.000 R$ 4,76 R$ 9.520,00 

65 Sonda foley, calibre 14, com 
as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
borracha natural; 
Siliconizada; 
Estéril; Com 2 vias na 
extremidade distal e proximal 
(ponta deverá ser 
arredondada com 2 orifícios 
laterais em lados opostos e na 
mesma altura); Balão para 
volume com capacidade de 25 
ml;Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

DESCARPACK UN 2.000 R$ 2,57 R$ 5.140,00 

66 Sonda foley, calibre 16, com 
as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
borracha natural; 
Siliconizada; 
Estéril; Com 2 vias na 
extremidade distal e proximal 
(ponta deverá ser 
arredondada com 2 orifícios 
laterais em lados opostos e na 
mesma altura); Balão para 
volume com capacidade de 25 

DESCARPACK UN 3.000 R$ 2,57 R$ 7.710,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 19
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ml;Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

67 Sonda foley, calibre 20, com 
as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
borracha natural;Siliconizada; 
Estéril; Com 2 vias na 
extremidade distal e proximal 
(ponta deverá ser 
arredondada com 2 orifícios 
laterais em lados opostos e na 
mesma altura); 
Balão para volume com 
capacidade de 25 ml; 
Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

DESCARPACK UN 3.000 R$ 2,57 R$ 7.710,00 

69 Sonda nasogástrica longa, n° 
16, estéril, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Descartável; Tubo e conector 
em PVC com camada 
siliconizada; Transparente, 
flexível e atóxico;Forma de 
cilindro reto e inteiriço; 
Extremidades arredondadas; 
Com 4 orifícios distribuídos 
alternadamente; 
Dispositivo conector universal 
com tampa presa ao tubo; 
Com comprimento de 110 cm. 
Embalagem individual 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação e validade. 

BIOBASE UN 2.000 R$0,93 R$1.860,00 

70 Sonda nasogástrica longa, n° 
18, estéril, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Descartável; Tubo e conector 
em PVC com camada 
siliconizada; Transparente, 
flexível e atóxico;Forma de 
cilindro reto e inteiriço; 
Extremidades arredondadas; 
Com 4 orifícios distribuídos 
alternadamente; Dispositivo 
conector universal com tampa 
presa ao tubo; Com 
comprimento de 110 cm. 
Embalagem individual 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação e validade. 

BIOBASE UN 2.000 R$ 1,00 R$ 2.000,00 

72 Sonda nasogástrica longa, n° 
22, estéril, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Descartável; Tubo e conector 
em PVC com camada 
siliconizada; Transparente, 
flexível e atóxico; 
Forma de cilindro reto e 
inteiriço; Extremidades 
arredondadas; Com 4 orifícios 
distribuídos alternadamente; 
Dispositivo conector universal 
com tampa presa ao tubo; 
Com comprimento de 110 cm. 
Embalagem individual 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação e validade. 

BIOBASE UN 2.000 R$ 1,30 R$ 2.600,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202120
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

85 Abaixador de língua com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Espátula de madeira; 
Descartável; 
Não estéril; 
Superfície lisa; 
Com bordas bem acabadas; 
Nas medidas (CxLxE) 14cm x 
1,4cm x 0,5mm; 
Embalagem com 100 
unidades, contendo os dados 
de identificação, procedência, 
número de lote, data de 
fabricação. 

THEOTO EMB 3.000 R$ 4,08 R$ 12.240,00 

93 Cânula endotraqueal tamanho 
5,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; 
Válvula ABS; 
Mola inoxidável. 
Marcadores de graduação em 
centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,10 R$ 4.100,00 

C. PARRA VIEIRA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Luva de procedimento 

hospitalar, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em Látex; 
Pó biabsorvível; Superfície 
lisa; Não estéril; Ambidestras; 
Uso em procedimentos não 
cirúrgicos. Embalagem com 
100 unidades. Registro na 
ANVISA. Certificado de 
Aprovação. 

SUPER MAX CX 18.750 R$ 20,00 R$ 375.000,00 

B DO C CORDEIRO ELVEDOSA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Avental com as seguintes 

especificações mínimas: 
Confeccionado em vinil 
transparente impermeável e 
fosco; Com amarras nas 
costas e no pescoço; 
Com espessura de 0,20mm; 
Medindo: 70 cm de largura x 
120 cm de comprimento. 

ST UN 5.250 R$ 8,00 R$ 42.000,00 

4 Avental com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em vinil 
transparente impermeável e 
fosco; Com amarras nas 
costas e no pescoço; 
Com espessura de 0,20mm; 
Medindo: 70 cm de largura x 
120 cm de comprimento. 

ST UN 1.750 R$ 8,00 R$ 14.000,00 

MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
61 Cânula endotraqueal tamanho 

5,0, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; Válvula ABS; 
Mola inoxidável. Marcadores 
de graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$17,50 R$17.500,00 

73 Sonda Para Aspiração 
Traqueal nº 10, estéril, nas 

MED SONDA UN 5.000 R$ 1,64 R$ 8.200,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 21
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas: Com válvula digital 
(sonda suga); Tubo 
confeccionado em PVC 
transparente, atóxico, flexível; 
Descartável; Com 1 orifício 
proximal e 2 orifícios distais, 
contendo válvula para pressão 
negativa em PVC rígido e 
conexão (conector com 
tampa) na outra extremidade.  
Embalado individualmente em 
papel grau cirúrgico, 
esterilizado por radiação 
gama;Informações sobre 
procedência e validade 
impressas na 
embalagem.Com registro na 
ANVISA e Ministério da 
Saúde. Embalagem individual 
com técnica de abertura 
asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação 
e validade. Com registro na 
ANVISA. 

95 Cânula endotraqueal tamanho 
7,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tubo em material plástico com 
balão; Válvula ABS; 
Mola inoxidável. Marcadores 
de graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 19,00 R$ 19.000,00 

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Agulha descartável 25 x 8 nas 

seguintes especificações 
mínimas: Com parede fina e 
bisel trifacetado; Corpo de aço 
inoxidável biselado; Canhão 
plástico; Provida de protetor; 
Esterilizada a óxido de etileno; 
Embalada individualmente; 
Caixa com 100 unidades, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
número de lote e data de 
fabricação. 

SOLIDOR CX 6.000 R$8,90 R$53.400,00 

VENTCARE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
25 Umidificador para oxigênio nas 

seguintes especificações 
mínimas: Frasco de 250ml; 
Confeccionado em  
polipropileno; Tampa e porca 
em nylon injetado; Com níveis 
mínimo e máximo; Adaptável 
em qualquer válvula 
reguladora ou fluxômetro de 
oxigênio; Embalagem 
individual constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade e número 
de registro no Ministério da 
Saúde.Produto deverá estar 
em conformidade às normas 
da ABNT . 

VENTCARE UN 2.250 R$ 8,90 R$ 20.025,00 

26 Umidificador para oxigênio nas 
seguintes especificações 
mínimas: Frasco de 250ml; 
Confeccionado em  
polipropileno; Tampa e porca 
em nylon injetado; Com níveis 
mínimo e máximo; Adaptável 

VENTCARE UN 750 R$ 8,90 R$ 6.675,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202122
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em qualquer válvula 
reguladora ou fluxômetro de 
oxigênio; Embalagem 
individual constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade e número 
de registro no Ministério da 
Saúde. Produto deverá estar 
em conformidade às normas 
da ABNT . 

30 Alongador (Traquéia) espaço 
morto em silicone, para 
respirador mecânico, 
medindo: 15 cm c/ conector 
15mx15F. 

VENTCARE UN 100,0000 R$ 46,10 R$ 4.610,00 

CWBCARE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
24 Seringa plástica descartável 

estéril, 5ml, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Sem agulha; Confeccionada 
em polipropileno transparente, 
atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, 
êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer 
Lock); Corpo cilíndrico com: 
siliconização interna, escala 
de graduação impressão nítida 
e permanente, traço 
correspondente a 0,2 ml; 
Flange com formato adequado 
para servir de apoio aos dedos 
e dar estabilidade à seringa 
quando colocada em 
superfície plana; Êmbolo com 
base para apoio dos dedos, 
com rolha de borracha e 
deslizamento suave; Sem 
dispositivo de segurança. 
Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

SR CX 1.250 R$ 17,98 R$ 22.475,00 

50 Glicosímetro nas seguintes 
especificações mínimas: 
No code - Sem codificação; 
Faixa de medição 
10~600mg/dl; Micro Amostra 
de Sangue de 0.6 microlítro, 
com resultado em 5 segundos; 
Aviso de Hipoglicemia; 
Marcações Pré e Pós; 
Alarmes configuráveis de 
medição;  Memória para 480 
resultados; Alimentação a 
bateria; Com desligamento 
automático; Deverá 
acompanhar 1 lancetador, 10 
tiras- teste, 10 lancetas, 1 
estojo, Manual e guia de 
instrução. 

GLICOO UN 100 R$ 89,98 R$ 8.998,00 

52 Agulha descartável 25 x 7 nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Com parede fina e 
bisel trifacetado; 
Corpo de aço inoxidável 
biselado; Canhão plástico; 
Provida de protetor; 
Esterilizada a óxido de etileno; 
Embalada individualmente; 
Caixa com 100 unidades, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
número de lote e data de 
fabricação. 

SR CX 4.000 R$ 7,91 R$ 31.640,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 23
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

55 Cânula endotraqueal tamanho 
3, nas seguintes 
especificações mínimas: Tubo 
em material plástico com 
balão; Válvula ABS; 
Mola inoxidável. Marcadores 
de graduação em centímetros; 
Embalagem individual, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

SOLIDOR UN 1.000 R$ 4,68 R$ 4.680,00 

56 Papel termossensível para 
cardiotocógrafo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas 112x100; Compatível 
para cardiotocógrafo 
marca/modelo General 
Meditech 112-S. Caixa com 10 
blocos com 150 folhas cada 
bloco. 

Tecnoprint CX 100 R$ 34,99 R$ 3.499,00 

76 Sonda para nutrição enteral nº 
10FR, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho: 105cm; 
Confeccionada em poliuretano 
flexível e radiopaco; 
Ponta distal em PVC atóxico, 
com orifícios laterais, 
preenchida com peso em 
esferas em aço inox; 
Dupla entrada em Y, permite 
acesso separado para nutrição 
ou medicação com tampas; 
Fio guia internamente em aço 
inox pré lubrificado. Com 
registro na Anvisa 

SOLUMED UN 500 R$ 8,73 R$ 4.365,00 

ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
59 PVPI degermante, com as 

seguintes especificações 
mínimas: Ação bactericida; 
Uso em anti-sepsia;Sem uso 
de água;A base de polvidine. 
Embalagem com 1000ml. 

FARMAX EMB 500 R$  20,00 R$ 10.000,00 

AARO COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
49 Gelo artificial rígido com as 

seguintes especificações 
mínimas: Contendo gel a base 
de polímero; Reutilizável; 
Acondicionado em frasco de 
polietileno rígido; Bactericida, 
fungicida e inodoro; Frasco 
com 400 ml; Medidas: 
17x9cm. 

GELOTECH UN 300 R$ 5,96 R$ 1.788,00 

DEVANT CARE COMERCIAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
42 Folha teste para autoclave à 

vácuo para ser utilizada no 
ciclo Bowie Dick, impregnada 
com indicador termoquímico 
sem presença de chumbo, 
atóxico, que após a exposição 
de 3,5 minutos em 
temperatura de 134°C muda 
uniformemente de cor clara 
para escura, possibilitando 
assim a leitura dos seguintes 
parâmetros: remoção 
inadequada do ar, fugas de ar, 
má penetração de vapor e 
gases não condensáveis. 
Embalagem com 50 folhas de 
297x210mm. 

STERISTAR CX 70 R$ 230,00 R$ 16.100,00 

MED-CARE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202124
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

40 Filtro para ventilação 
mecânica nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Polipropileno; 
Conectores paciente: 
22F/15M; 
Elemento HMEF com filtro; 
Estéril; 
Capacidade de filtragem: 
99,999%; 
Filtro evita infecção no circuito 
respiratório; 
Embalado individualmente. 
Registro na ANVISA. 

CGH UN 5.000,0000 R$ 5,74 R$ 28.700,00 

MEDSANTA COM. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Seringa plástica descartável 

estéril, 10ml, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em 
polipropileno transparente, 
atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, 
êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer 
Lock); 
Corpo cilíndrico com: 
siliconização interna, escala 
de graduação impressão nítida 
e permanente, traço 
correspondente a 0,2 ml; 
Flange com formato adequado 
para servir de apoio aos dedos 
e dar estabilidade à seringa 
quando colocada em 
superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio 
dos dedos, com rolha de 
borracha e deslizamento 
suave; 
Sem dispositivo de segurança; 
Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

SR CX 3.000 R$ 32,50 R$97.500,00 

18 Seringa plástica descartável 
estéril, 10ml, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Sem agulha; Confeccionada 
em polipropileno transparente, 
atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, 
êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer 
Lock); Corpo cilíndrico com: 
siliconização interna, escala 
de graduação impressão nítida 
e permanente, traço 
correspondente a 0,2 ml; 
Flange com formato adequado 
para servir de apoio aos dedos 
e dar estabilidade à seringa 
quando colocada em 
superfície plana;  Êmbolo com 
base para apoio dos dedos, 
com rolha de borracha e 
deslizamento suave; 
Sem dispositivo de segurança; 
Embalagem individual com 
técnica de abertura asséptica, 
contendo dados do fabricante, 
data de fabricação, 
esterilização e validade. Caixa 
com 100 unidades. 

SR CX 1.000 R$ 32,50 R$ 32.500,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 25
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

28 Agulha descartável 40 x 12 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Com parede fina e 
bisel trifacetado; Corpo de aço 
inoxidável biselado; Canhão 
plástico; Provida de protetor; 
Esterilizada a óxido de etileno; 
Embalada individualmente; 
Caixa com 100 unidades, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
número de lote e data de 
fabricação. 

WILTEX CX 4.000 R$ 8,75 R$ 35.000,00 

84 Agulha descartável 13 x 4,5 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Com parede fina e 
bisel trifacetado; Corpo de aço 
inoxidável biselado; Canhão 
plástico; Provida de protetor; 
Esterilizada a óxido de etileno; 
Embalada individualmente; 
Caixa com 100 unidades, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
número de lote e data de 
fabricação. 

WILTEX CX 4.000 R$ 8,00 R$ 32.000,00 

OPEN FARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Máscara oxigênio adulto com 

as seguintes especificações 
mínimas:  Para alta 
concentração com 
reservatório tipo BAG; 
Reutilizável, em silicone; 
Com elástico ajustável para 
fixação; Válvula unidirecional 
com conexão à máscara e 
reservatório; Sem escape; 
Com extensor em PVC  para 
rede de oxigênio e ar 
comprimido, com 1,30 m de 
comprimento. Embalagem 
individual contendo dados do 
fabricante e dados do produto. 

FOYOMED UN 2.250 R$17,00 R$38.250,00 

15 Máscara oxigênio infantil com 
as seguintes especificações 
mínimas:  Para alta 
concentração com 
reservatório tipo BAG; 
Reutilizável, em silicone; Com 
elástico ajustável para fixação; 
Válvula unidirecional com 
conexão à máscara e 
reservatório; Sem escape; 
Com extensor em PVC  para 
rede de oxigênio e ar 
comprimido, com 1,30 m de 
comprimento. Embalagem 
individual contendo dados do 
fabricante e dados do produto. 

FOYOMED UN 2.250 R$ 18,40 R$ 41.400,00 

BECARE COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Cateter sucção fechado 

endotraqueal nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho: 14Fr; Comprimento: 
53 ou 54 cm; 
Material: PVC protegido por 
uma manga em EVA ou ABS; 
Uso adulto; Sistema fechado 
de aspiração; Estéril; 
Fornecimento contínuo de 
oxigênio por ventilação 
mecânica e intubação 
traqueal; Embalagem 
individual, constando dados do 
fabricante, data de fabricação 

BECARE UN 2.250 R$ 33,00 R$ 74.250,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202126
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

e prazo de validade. Registro 
na ANVISA. 

JETHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Luva de procedimento 

hospitalar, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em Látex; 
Pó biabsorvível;Superfície lisa; 
Não estéril; Ambidestras; 
Uso em procedimentos não 
cirúrgicos. Embalagem com 
100 unidades. Registro na 
ANVISA. Certificado de 
Aprovação. 

DESCARPACK CX 6.250 R$ 22,84 R$ 142.750,00 

TOTAL R$1.731.622,25 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

7 Conjunto de cânulas orofaríngeas/guedel, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com 6 unidades nos tamanhos 0 ,1, 2 , 3, 4 e 5; 
Confeccionada em polipropileno; 
Com suporte interno resistente, com flexibilidade e curvatura adequadas; Orifício 
central que garanta ventilação, com borda de segurança; 
Resistente a desinfecção, atóxicas, isenta de rebarbas e defeitos;  
Embaladas em estojo plástico, lavável, com alojamento individual para cada 
cânula, constando dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

CONJUNTO 1.500,00 

8 Conjunto de cânulas orofaríngeas/guedel, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com 6 unidades nos tamanhos 0 ,1, 2 , 3, 4 e 5; 
Confeccionada em polipropileno; 
Com suporte interno resistente, com flexibilidade e curvatura adequadas; Orifício 
central que garanta ventilação, com borda de segurança; 
Resistente a desinfecção, atóxicas, isenta de rebarbas e defeitos;  
Embaladas em estojo plástico, lavável, com alojamento individual para cada 
cânula, constando dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

CONJUNTO 500,00 

10 Equipo para bomba infusora para administração de soluções parenterais 
Samtronic 
Tipo universal; 
Com câmara de gotejamento flexível; 
Com filtro e entrada de ar; 
Pinça rolete; 
Injetor lateral; 
Luer lock rotativo; 
Tampa oclusora com filtro de membrana hidrofóbica; 
Embalagem individual constando dados do fabricante, data de fabricação e 
validade.  
Registro na Anvisa. 

UN 1.250,00 

19 Seringa plástica descartável estéril, 20ml, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer Lock); 
Corpo cilíndrico com: siliconização interna, escala de graduação impressão nítida 
e permanente, traço correspondente a 1 ml; 
Flange com formato adequado para servir de apoio aos dedos e dar estabilidade 
à seringa quando colocada em superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio dos dedos, com rolha de borracha e deslizamento 
suave; 
Com dispositivo de segurança; 
O dispositivo de segurança deverá atender aos requisitos da Norma 
Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde); 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação, esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

CAIXA 3.750,00 

20 Seringa plástica descartável estéril, 20ml, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa; 

CAIXA 1.250,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 27
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Bico central com rosca (Luer Lock); 
Corpo cilíndrico com: siliconização interna, escala de graduação impressão nítida 
e permanente, traço correspondente a 1 ml; 
Flange com formato adequado para servir de apoio aos dedos e dar estabilidade 
à seringa quando colocada em superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio dos dedos, com rolha de borracha e deslizamento 
suave; 
Com dispositivo de segurança; 
O dispositivo de segurança deverá atender aos requisitos da Norma 
Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde); 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação, esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

21 Seringa plástica descartável estéril, 3ml, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer Lock); 
Corpo cilíndrico com: siliconização interna, escala de graduação impressão nítida 
e permanente, traço correspondente a 0,1 ml; 
Flange com formato adequado para servir de apoio aos dedos e dar estabilidade 
à seringa quando colocada em superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio dos dedos, com rolha de borracha e deslizamento 
suave; 
Com dispositivo de segurança; 
O dispositivo de segurança deverá atender aos requisitos da Norma 
Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde); 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação, esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

CAIXA 3.750,00 

22 Seringa plástica descartável estéril, 3ml, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Sem agulha; 
Confeccionada em polipropileno transparente, atóxico, apirogênico e íntegro; 
Constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa; 
Bico central com rosca (Luer Lock); 
Corpo cilíndrico com: siliconização interna, escala de graduação impressão nítida 
e permanente, traço correspondente a 0,1 ml; 
Flange com formato adequado para servir de apoio aos dedos e dar estabilidade 
à seringa quando colocada em superfície plana;  
Êmbolo com base para apoio dos dedos, com rolha de borracha e deslizamento 
suave; 
Com dispositivo de segurança; 
O dispositivo de segurança deverá atender aos requisitos da Norma 
Regulamentadora nº 32 (Segurança e Saúde no Trabalho em Estabelecimentos 
de Saúde); 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação, esterilização e validade. 
Caixa com 100 unidades. 

CAIXA 1.250,00 

29 Circuito de Respirador Pulmonar Completo, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Compatível com o ventilador da marca Magnamed - modelo Fleximag Plus; 
Kit montado com traqueias corrugadas em silicone autoclavável, com paredes 
internas lisas, deixando o circuito bastante leve; 
Embalado individualmente; Reutilizável. 
Tamanho: Adulto/Infantil 
Circuito composto de: 
4 Traqueias 22 x 700 mm;  
1 Tubo Distal; 
2 Drenos coletor em policarbonato reutilizável; 
1 Intermediário Y em policarbonato reutilizável. 
1 sensor de fluxo compatível com a Fleximag 

KIT 20,00 

37 Alongador (Traquéia) espaço morto em silicone, para respirador mecânico, 
medindo: 30 cm c/ conector 15mx15F. 

UN 100,00 

48 Gel para ultra-sonografia, nas seguintes especificações mínimas: 
Inodoro; 
Incolor; 
pH neutro; 
Composto de celulose neutra pura, água destilada;  
Embalagem com 300gr, contendo dados do fabricante, dados do produto, data de 
fabricação e validade. 

UN 650,00 

51 Glutaraldeido 2%, nas seguintes especificações mínimas: 
Desinfetante; 
Esterilizante; 
Solução límpida com conservação de 30 dias; 

GALAO 100,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202128
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produto com registro na ANVISA e Ministério da Saúde. 
Galão contendo 5 litros. 

68 Sonda nasogástrica longa, n° 14, estéril, nas seguintes especificações mínimas: 
Descartável; 
Tubo e conector em PVC com camada siliconizada; 
Transparente, flexível e atóxico; 
Forma de cilindro reto e inteiriço; 
Extremidades arredondadas; 
Com 4 orifícios distribuídos alternadamente; 
Dispositivo conector universal com tampa presa ao tubo; 
Com comprimento de 110 cm. 
Embalagem individual contendo dados do fabricante, data de fabricação e 
validade. 

UN 2.000,00 

71 Sonda nasogástrica longa, n° 20, estéril, nas seguintes especificações mínimas: 
Descartável; 
Tubo e conector em PVC com camada siliconizada; 
Transparente, flexível e atóxico; 
Forma de cilindro reto e inteiriço; 
Extremidades arredondadas; 
Com 4 orifícios distribuídos alternadamente; 
Dispositivo conector universal com tampa presa ao tubo; 
Com comprimento de 110 cm. 
Embalagem individual contendo dados do fabricante, data de fabricação e 
validade. 

UN 2.000,00 

74 Sonda Para Aspiração Traqueal nº 6, estéril, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com válvula digital (sonda suga); 
Tubo confeccionado em PVC transparente, atóxico, flexível; 
Descartável; 
Com 1 orifício proximal e 2 orifícios distais, contendo válvula para pressão 
negativa em PVC rígido e conexão (conector com tampa) na outra extremidade.  
Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 
gama;Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.Com 
registro na ANVISA e Ministério da Saúde. 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação e validade. 
Com registro na ANVISA. 

UN 3.000,00 

75 Sonda Para Aspiração Traqueal nº 8, estéril, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com válvula digital (sonda suga); 
Tubo confeccionado em PVC transparente, atóxico, flexível; 
Descartável; 
Com 1 orifício proximal e 2 orifícios distais, contendo válvula para pressão 
negativa em PVC rígido e conexão (conector com tampa) na outra extremidade.  
Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação 
gama;Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem.Com 
registro na ANVISA e Ministério da Saúde. 
Embalagem individual com técnica de abertura asséptica, contendo dados do 
fabricante, data de fabricação e validade. 
Com registro na ANVISA. 

UN 3.000,00 

80 Tubo de ensaio para coleta de larvas Nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em vidro;Transparente;Medida (DxC) 12 x 75 mm;Com 
tampa de pressão interna.Tampa confeccionada em silicone ou similar. 

UN 1.200,00 

82 Tubo para coleta de sangue a vácuo Com as seguintes especificações 
mínimas:Em plástico PET ou 
polipropileno;Transparente;Incolor;Estéril;Apirogênico;Resistente a centrifugação 
de 3000 rotações/minuto por até 15  minutos;Medindo 13 x 75 mm;Com 
EDTA;Conteúdo de EDTA 7,2 mg, com 4 ml de capacidade;Tubo não 
siliconizado;Com tampa na cor roxa. 

UN 850,00 

86 Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Estéril; 
Siliconizada; 
Com canhão na cor verde; 
Medidas 25 x 8 mm; 
Com dispositivo de segurança; 
Embalada individualmente, com lacre de segurança. 
Caixa com 48 unidades, contendo dados de identificação, procedência, número 
de lote e data de fabricação. 

CAIXA 300,00 

Quantidade Total: 26470,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

57 Pesca larvas confeccionado em tecido nylon ou rede ultra fina, nas seguintes 
especificações mínimas: Tipo peneira; Boca com diâmetro de 10mm com pequena 
abertura para colocação do tecido; Com cabo de arame galvanizado; 
Cabo com comprimento de 170mm. 

UN 100,0000 
 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 29
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

79 Tipóia Simples descartável nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em TNT 45gr/m2; Com fivela deslizante que permite regulagem de 
altura; Com tirante em nylon e fecho plástico; Com Design universal que se ajuste 
no braço direito e esquerdo;Tamanho único. 

UN 400,0000 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.731.622,25 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de setembro de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202130
Edição 1811

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 45203/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 117/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: RODOLFO MARTINS KRAVUTSCHKE E CIA LTDA. 

CNPJ Nº: 31.385.394/0001-77 

VALOR GLOBAL: R$ 436.800,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
1117 12.001.10.122.1001.2175.3390.34 10190 COVID-19 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 30 de setembro de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


